
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681  27Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 104/2024-SEFA.DAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1433484/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1° - REVOGAR os efeitos da PORTARIA nº 2.209, de 21 de agosto de 2023.
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Fiscalização para acompanhar a exe-
cução do CONTRATO Nº 039/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e a Empresa CONSÓRCIO ATLAS & MARIE – 2A, que 
tem por objeto a prestação de serviços comuns de engenharia de forma 
continuada, por demanda, para execução de reformas de pouca relevância 
material, serviços de adequação, adaptação, reparação ou revitalização, 
que consistam de atividades simples, típicas de intervenções isoladas, que 
possam ser objetivamente definidas conforme especificações usuais no 
mercado e preços da tabela SINAPI, desonerada, que possuam natureza 
padronizável e pouco complexa nas instalações prediais das unidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 3º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Fiscalização :
29963. Fiscal Titular: SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Ge-
rente Fazendário, Matrícula n° 0592475403.
1. Membro: ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Matrícula n° 
5954882-1;
1. Membro: THIELE SILVA AMARAL, Secretária de Gabinete, Matrícula n° 
5925795/3;
Art. 4º - As determinações que ultrapassarem as atribuições do Fiscal de-
verão ser solicitadas a Diretoria de Administração em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, para o estrito cumprimento da 
execução do CONTRATO Nº 039/2022/SEFA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1031379
PORTARIA Nº 105/2024-SEFA.DAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1433526/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1° - REVOGAR os efeitos da PORTARIA nº 2.209, de 21 de agosto de 2023.
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Fiscalização para acompanhar a exe-
cução do CONTRATO Nº 039/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e a Empresa CONSÓRCIO ATLAS & MARIE – 2A, que 
tem por objeto a prestação de serviços comuns de engenharia de forma 
continuada, por demanda, para execução de reformas de pouca relevância 
material, serviços de adequação, adaptação, reparação ou revitalização, 
que consistam de atividades simples, típicas de intervenções isoladas, que 
possam ser objetivamente definidas conforme especificações usuais no 
mercado e preços da tabela SINAPI, desonerada, que possuam natureza 
padronizável e pouco complexa nas instalações prediais das unidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 3º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Fiscalização :
29963. Fiscal Titular: SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Ge-
rente Fazendário, Matrícula n° 0592475403.
1. Membro: ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Matrícula nº 
5954882-1;
1. Membro: THIELE SILVA AMARAL, Secretário de Gabinete, Matrícula n° 
5925795-3;
Art. 4º - As determinações que ultrapassarem as atribuições do Fiscal de-
verão ser solicitadas a Diretoria de Administração em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, para o estrito cumprimento da 
execução do CONTRATO Nº 039/2022/SEFA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1031380
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 185 / DAD-SEFA de 15 de janeiro de 2024. 
AUTORIZ 1 e 1/2  diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO,  nº 
0324856901,  MOTORISTA,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo oficial, no 
período de 15.01.2024 a 16.01.2024, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 186 / DAD-SEFA de 15 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE 
SOUZA, nº 0070066502,  AUDITOR -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar operação 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 15.01.2024 a 
16.01.2024, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém
PORTARIA Nº 187 / DAD-SEFA de 15 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE 
FREITAS, nº 0591510001,  COORDENADOR FAZENDARIO,  COORD. EXEC. 

DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de 
participar de reunião de trabalho referente a operação de fiscalização e 
tratar de assuntos administrativos, no período de 10.01.2024 a 12.01.2024, 
no trecho Óbidos/Santarém/Belém/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 188 / DAD-SEFA de 15 de janeiro de 2024. 
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor JOAO BATISTA GOMES DA SILVA,  
nº 0512861701,  FISCAL -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar operação de fiscalização 
de mercadorias em trânsito, no período de 15.01.2024 a 16.01.2024, no 
trecho Belém/Abaetetuba/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1031382
..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 003/2024
Inexigibilidade Nº 001/2024
Data: 04/01/2024
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “ 143º ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE PRAINHA, que será realizado na cidade de Prainha/PA, no 
período de 05 a 07 de janeiro de 2024, considerando o interesse do Banpa-
rá em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou 
ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial vi-
sando aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco 
como socialmente responsável na valorização da cultura regional, confor-
me aprovado pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 04/01/2024
Vigência: 04/01/2024 a 03/07/2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, Nº 09 - Bairro: Centro
CEP: 68130-000 -  Prainha/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1031233
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato Nº: 053/2018
Termo Aditivo Nº: 05
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de montagem e desmontagem 
de estações de trabalho e outros móveis, com fornecimento de material, 
por demanda, para atender as unidades do Banpará.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 007/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 27.12.2023
Vigência do Aditivo: 02.01.2024 a 01.07.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de prazo e inclusão de Cláusula de Rescisão 
Antecipada
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 57, § 4º da Lei Nº 8.666/1993
Valor Médio Mensal: R$-53.931,67 (Cinquenta e três mil, novecentos e 
trinta e um reais e sessenta e sete centavos)
Contratada: Y. C. DE OLIVEIRA LTDA
Endereço: Rua Florêncio R. dos Santos, Nº 54, Quadra 35 Lote 54 - Bairro: 
Vila Bom Jardim
CEP: 65930-000 Açailândia/MA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Admi-
nistrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1031528
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que torna 
sem efeito o “Extrato do Contrato Nº 025/2022”, publicado no Diário 
Oficial do Estado, Edição do dia 16.11.2022 - Publicação Nº 876107.

Protocolo: 1031576
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 042, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2282203.


